
 
H O T Ă R Î R E  

cu privire la implementarea serviciilor de comunicaţii mobile 
celulare de generaţia a treia (3G)  

  
nr. 660  din  02.06.2008 

  
Monitorul Oficial nr.102/660 din 10.06.2008 

  
* * * 

În temeiul Legii privind reglementarea prin licenţiere a activităţii de întreprinzător nr.451-
XV din 30 iulie 2001 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.26-28, 
art.95), al Legii comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.155) şi al Politicii naţionale în domeniul 
telecomunicaţiilor, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.975 din 13 septembrie 2001 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.112-113, art.1022), precum şi luînd în 
considerare tendinţele şi condiţiile actuale de dezvoltare a tehnologiilor şi serviciilor noi în 
domeniul comunicaţiilor electronice, Guvernul 

[Preambulul modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  

 HOTĂRĂŞTE:  
1. Se eliberează în Republica Moldova patru licenţe pentru utilizarea frecvenţelor, 

canalelor radio şi a resurselor de numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor de 
comunicaţii electronice mobile celulare de generaţia a treia (3G) în sistemul IMT 2000, cu 
respectarea standardelor UMTS (W-CDMA) şi CDMA 2000.  

[Pct.1 în redacţia Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
[Pct.2 exclus prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
3. Operatorii existenţi de telefonie mobilă celulară, de standardele GSM şi CDMA, pot 

beneficia, pe parcursul anului 2008, fără concurs, de cîte o licenţă pentru utilizarea frecvenţelor, 
canalelor radio şi a resurselor de numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor de 
comunicaţii electronice mobile celulare de generaţia a treia (3G) cu o durată de valabilitate de 15 
ani şi cu drept de reînnoire, la solicitarea titularilor, în condiţiile legii.  

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
4. Se recomandă Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei să elibereze, pe parcursul anului 2008, patru licenţe pentru utilizarea 
frecvenţelor, canalelor radio şi a resurselor de numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi 
serviciilor de comunicaţii electronice mobile celulare de generaţia a treia (3G) operatorilor 
existenţi din Republica Moldova, care furnizează servicii de telefonie mobilă celulară, de 
standardele GSM şi CDMA, la solicitarea acestora şi în conformitate cu prezenta hotărîre.  

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
41. În situaţia în care licenţele pentru utilizarea frecvenţelor, canalelor radio şi a resurselor 

de numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor de comunicaţii electronice mobile 
celulare de generaţia a treia (3G), nu vor fi solicitate de către operatorii existenţi din Republica 
Moldova în anul 2008, se recomandă Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei să organizeze şi să desfăşoare, în anul 2009, o licitaţie 
internaţională cu strigare pentru selectarea competitivă a beneficiarilor de licenţe. 



[Pct.41 introdus prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
5. Taxa de eliberare a licenţei pentru utilizarea frecvenţelor, canalelor radio şi a resurselor 

de numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor de comunicaţii electronice mobile 
celulare de generaţia a treia (3G) constituie 8 mil.dolari SUA.  

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
6. Beneficiarii de licenţe pentru utilizarea frecvenţelor, canalelor radio şi a resurselor de 

numerotare, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor de comunicaţii electronicei mobile 
celulare de generaţia a treia (3G) vor depune, integral, echivalentul în lei moldoveneşti a sumei 
de opt milioane dolari SUA pe contul Ministerului Finanţelor în termen de 30 de zile din data 
adoptării de către Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 
Tehnologia Informaţiei a deciziei privind eliberarea licenţei.  

[Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
7. Ministerul Dezvoltării Informaţionale, la cererea Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, va pune la dispoziţie 
frecvenţele în banda de frecvenţe (1900-2025/2110-2200) MHz pentru utilizarea acestora în 
scopul furnizării serviciilor de comunicaţii mobile celulare de generaţia a treia (3G).  

[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
8. În cazul eliberării licenţelor pînă la 15 septembrie 2008, se recomandă Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei să elibereze 
beneficiarilor de licenţe condiţii de licenţe, care vor include clauze ce ţin de utilizarea 
frecvenţelor, canalelor şi a resurselor de numerotare, precum şi clauze ce ţin de furnizarea 
reţelelor şi serviciilor de comunicaţii mobile celulare de generaţia a treia (3G), care ulterior vor fi 
aduse în concordanţă cu prevederile Legii comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 
noiembrie 2007. 

[Pct.8 introdus prin Hot.Guv. nr.892 din 24.07.2008, în vigoare 29.07.2008] 
  
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI 

  
Contrasemnează:   
Prim-viceprim-ministru,   
ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon  
Ministrul dezvoltării informaţionale Pavel Buceaţchi  
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu 
 
Chişinău, 2 iunie 2008.   

Nr.660. 
 
 

 

 
 


